MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

Retificação 01 do EDITAL PROEX 07/2014

O Pró-reitor de Extensão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

Sul-rio-grandense, Professor Manoel José Porto Júnior, no uso de suas atribuições

legais, e considerando:

- o grande número de pedidos extemporâneos de recursos de homologação

devido a não verificação dos prazos por parte de coordenadores de propostas para o

Edital PROEX 07/2014;

- a política desta Pró-reitoria de incentivar as ações extensionistas e o

reconhecimento de que o período previsto para os recursos coincide com as férias de

muitos servidores;

- que o tratamento dado aos extensionistas em nossos Editais deve ser o mais

transparente e igualitário possível e que a construção de nossa extensão deve se dar

através do diálogo que faça avançar o rigor acadêmico e capacitar nossos extensionistas

para atuarem na captação de recursos em Editais de outras agências e órgãos de

fomento;

- que em muitos casos de recursos enviados dentro do prazo definido ainda

existem documentos pendentes, necessitando a definição de um prazo máximo para

envio destes; e

- que pedagogicamente, entendemos que, neste momento, devemos abrir uma

exceção, que pretendemos que seja a última, com relação ao cumprimento de prazos de

nossos Editais;

torna pública, por meio desta, a Retificação 01 no EDITAL PROEX 07/2014.

15. CRONOGRAMA

Publicação do Edital 05 de novembro de 2014

Data limite para entrega das propostas ao

representante da extensão
12 de dezembro de 2014

Data limite para envio das propostas pelo

representante da extensão
19 de dezembro de 2014

Análise das propostas para homologação pela

PROEX
de 22 de dezembro  a 09 de janeiro de 2015

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

Divulgação homologação 09 de janeiro de 2015

Prazo para recurso da homologação De 09 a 12 de janeiro de 2015

Julgamento recurso homologação  13 de janeiro de 2015

Data para divulgação das propostas

homologadas
14 de janeiro de 2015

Reabertura do prazo para recursos relativos à

homologação e prazo final para recebimento,

na PROEX, de documentação pendente para

homologação

09 e 10 de fevereiro de 2015, até às 18 horas

Data para divulgação das propostas

homologadas após o novo prazo recursal
20 de fevereiro de 2015

Análise das propostas pela CAMEX 23, 24 e 25 de fevereiro de 2015

Divulgação dos resultados parciais 26 de fevereiro de 2015

Prazo para recursos De 27 de fevereiro a 02 de março de 2015

Julgamento dos recursos 03 de março de 2015

Divulgação dos resultados finais 04 de março de 2015

Prazo para entrega da documentação do

aluno(a) bolsista
De 05 de março a 18 de março de 2015

Período de execução do projeto De 05 de março a 18 de dezembro de 2015

Solicitação dos recursos financeiros Até 30 de outubro de 2015

Entrega do Relatório de Prestação de Contas* Até 13 de novembro de 2015

Entrega do Relatório de Ação de Extensão* Até 18 de dezembro de 2015

Pelotas, 28 de janeiro de 2015.

Manoel José Porto Júnior

Pró-reitor de Extensão e Cultura

Assinado no original